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1 ÚVOD

Kinesiotaping je progresivní metoda řešení potíží s pohybovým aparátem či prevence

sportovních zranění. Taping je v zahraničí využíván již řadu desetiletí, především ve

sportovní fyzioterapii. Nemedikamentózní metoda byla poprvé v praxi využita v roce 1973

japonským chiropraktikem a kinesiologem Dr. Kenzo Kasem. Do Evropy se Kinesiotaping

dostal přes USA, kde je momentálně jeho největší využití, až o více než třicet let později.

Radka Doležalová (2011) uvádí: "Na úplné znehybnění kloubu by se mělo nahlížet

jako na poslední možnost v konzervativní léčbě chronických problémů pohybového

aparátu. I zdánlivě nepatrné omezení rozsahu v kloubu může vést k závažným řetězovým

reakcím v dalších částech pohybového ústrojí, které musí vytvořenou imobilizaci

kompenzovat. Proto v léčbě často přistupujeme k vytvoření tzv. dynamického klidu, kdy

limitujeme pohyb v pohybovém úseku při současném zachování jeho mobility."

Tato teorie je o to více podložena mottem fyzioterapeuta Bena Wallera: "When you

treat an injury, remember: As much rest as necessery, as little rest as possible." ("Při léčbě

zranění postiženému místu dopřejte tolik klidu, kolik je nezbytné, a tak málo klidu, kolik je

jen možné.")

Řešením může být kinesiotaping, jenž má kladný vliv na muskuloskeletární a

lymfatickou soustavu. Základem terapie je použití elastické bavlněné pásky. Ty se aplikují

na napnutou kůži postižené oblasti. V klidové poloze postižené partie dojde ke zvrásnění

pokožky. Zvětší se intresticiální prostor pro na proudění lymfy a krve a tím se urychlí

proces hojení. Hojení je umocněno reciproční inervací, kdy svaly a úpony postižené oblasti

jsou tlumeny a tím je docíleno zapojení svalů ve druhé svalové skupině, která je zdravá ve

zdravé antagonistické skupině.

Sestavením teoretické části a následně fotografické dokumentace, bych chtěl docílit

rozšíření a pochopení principu Kinesiotapingu v praxi běžně dostupné trenérům a

sportovcům.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku léčebného a preventivního účinku

kinesiotapingu z hlediska nejčastějšího využití ve sportovní praxi.

Obeznámit a poukázat na využití kinesiotapu ve sportovním odvětví. Dokázat, že

kinesiotaping je velmi vhodnou metodou při obtížích pohybového aparátu, dále také

funkčních poruch, doplňková léčba při léčení a v neposlední řadě lze využít i jako

prevence pro výše zmíněné aspekty.

Splnění cíle předpokládá následující úkoly:

1. Důležité je zvládnout teoretické znalosti účinku kinesiotapu na pohybový aparát

a to nejen jako celku, ale jeho jednotlivé části.

2. Velmi dobře zvládat anatomické vlastnosti, bez kterých nelze kinesiotape

správně aplikovat.

3. Naučit se správně prakticky aplikovat kinesiotape a vybrat pro daný problém

nejvhodnější techniku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE KINESIOTAPINGU

V roce 1970 začal japonský chirokpraktik

Dr. Kenzo Kase hledat pro sportovní

tejpování metody zaručující léčení

traumatizovaných tkání a svalů. Po zjištění, že

tejpování pevnými tejpy či atletické pásky

omezovaly rozsah pohybu a v některých

případech i bránili samotnému procesu hojení.

To bylo hlavní příčinou proč se snažil vytvořit

terapeutickou pásku a tejpovací techniku, aby

současně byla docílena výživa kloubů a svalů aniž by došlo k redukci pohybu. Elasticita

svalu je nižší v době poranění nebo přetěžování, a proto Dr. Kenzo Kase začal vyvíjet tejp,

jenž by byl svojí pružností podobný svalu a strukturou odpovídal kostní tkáni. Také byl

přesvědčen, že za předpokladu kvalitní techniky by mohl pozitivně ovlivnit lymfatický

systém. Po dvou letech intenzivního výzkumu zaměřené předevním na vznik tejpu s

vlastnostmi pružnosti, přilnavosti a prodyšnosti, vyvinul pásku obohacenou o

dlouhodobější funkčnost po aplikování na lidskou kůži.
1

Dr. Kenzo Kase v roce 1984 založil na podpororu rozvoje tejpování do všech koutů

světa organizaci pod názvem: Kinesio Taping Association International (KTAI). O čtyři

roky později byl poprvé prezentován na celosvětové scéně na Letních olympijských hrách

v Soulu. Od té doby se stává vyhledávanou pomůckou při potížích svalového aparátu po

celém světě. KTAI plní dvě funkce. První jsou výzkumy ve spolupráci s akademickými

1
A brief history of Kinesio Tex Taping. In: [online]. 2008 [cit. 26.2.2013]. Dostupné z :

http://www.kinesiotaping.co.uk/history.jsp

Obrázek 1: Dr. Kenzo Kase

(http://rehamed-rabka.pl/?page_id=61)
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orgány, tak aby mohla být plněna druhá část cílů na podporu vzdělávání zdravotních

pracovníků.
2

Další zmínky o původu tejpování pochází z 80. let z Austrálie. Jenny McConnell,

dlouholetá výzkumnice a odbornice na patelofemorální obtíže (kolenní kloub) zjistila

úzkou spojitost na redukci bolesti s těmito obtížemi, ale také bolesti doprovázející

osteoporózu. "Při osteoporóze bolest pochází spíše z měkkých tkání kolene, než z kostí

nebo chrupavek, které nemají nervy. Ačkoli existuje souvislost mezi nedostatkem

společných prostor (příznaky osteoartrózy) a bolestí. Tejpování uvolní tlak na tkáně, čímž

sníží zánětlivost."
3

O propagaci kinesiotapu v Evropě se zasloužil bývalý profesionální fotbalista Alfred

Nijhuis, díky svému působení v Japonsku v klubu Urawa Red Diamonds. Celou fotbalovou

kariéru ho pronásledovala svalová zranění a nebylo tomu jinak ani v novém působišti. V tu

chvíli poznal účinky barevných pásek, které si nechával lepit na zraněné svaly a z účinnosti

byl natolik uchvácen, že svého osobního fyzioterapeuta nechal vyškolit přímo u Dr. Kenzo

Kase. Po skončení angažmá a zároveň kariéry zamířil zpět do rodného Holandska a

zjištění, že kinesiotaping zde nikdo nezná, ho vedlo k myšlence založit společně s Gertem-

Janem Otthoffem roku 1998 společnost Physio Tape BV za účelem seznámit Evropu s touto

metodou.

V prvních letech se setkávali se spoustou skeptických reakcí, ale díky uspořádání

mnoha kurzů a seminářů přesvědčili lidi o její účinnosti. Od té chvíle se začala tato metoda

těšit velikému ohlasu. To vedlo ke vzniku Medical Taping Conceptu tak, jak se s ním

setkáváme dnes. K dnešnímu dni můžeme lékaře, fyzioterapeuty, sportovní maséry a kožní

terapeuty v Holandsku, Německu a Belgii, kteří dennodenně pracují s tímto konceptem,

počítat na stovky.
4

Neustále se zlepšující koncept nachází čím dál větší uplatnění ve sportovním odvětví.

Věhlasné fotbalové kluby Evropy (Real Madrid, Mnichov 1860 či Borusia Dortmund)

2
Kinesio about KTAI. In: [online]. 2010 [cit. 26.2.2013]. Dostupné z:

http://www.kinesiotaping.com/global/association/about.html
3
JENNY McConnell Self-treatment system has got bad knees taped. In [online]. 24. 9. 2010 [cit. 26.2.2013]. Dostupné z:

http://koushikphysio.blogspot.com/2010/09/jenny-mcconnell.html
4
Historie Medical Taping Conceptu. In [online]. 2011 [cit. 26.2.2013]. Dostupné z: http://www.fysiotape.cz/historie-medical-

taping-conceptu.html
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zařadily kinesiotaping do komplexní sportovní fyzioterapie už v úplných začátcích. Prvním

impulsem pro veřejnost se staly letní olympijské hry v Athénách, kde mohla široká

veřejnost vidět vrcholové atlety s barevnými páskami na těle. Největšího rozmachu bylo

zatím dosaženo i díky pomoci MTC (Medical taping concept) na olympijských hrách v

Pekingu.

3.2 VLASTNOSTI KINESIOTAPU

Kinesiotape je po velkém počtu modifikací navržen tak, aby v podélném směru

dovoloval stretch, neboli tzv. natáhnutí, v rozmezí 55 - 60 % původní délky, což odpovídá


[…]


centimetrů za čéškou.

4.8 ACHILLOVA ŠLACHA SPOLEČNĚ S LÝTKEM

Symptomy: Mezi hlavní příznaky problémů Achillovy šlachy patří zarudnutí či

krepitace (praskání). Obtíže Achillovy šlachy jsou úzce spojeny s lýtkovým svalem a

mohou se tedy vystupňovat v přetěžování lýtka, k jeho natržení nebo ke křečím. To jsou

pro sportovce velmi limitující faktory sportovce.

Provedení: Tento postup aplikace se zaměřuje na ošetření Achillovy šlachy a

detonizační techniku pro lýtkový sval.

Obrázek 33: Výsledný kinesiotaping

kolenního kloubu 2. varianta. (vlastní zdroj)

Obrázek 32: Postup

aplikace tapu (vlastní zdroj)
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1. Na přechodu paty a plosky bude kotva, ta je nanesená bez tahu či protažení. Při

aplikaci v oblasti paty si dáváme pozor, aby nám nevznikly varhánky. Budeme

tedy lehce předepínat, aby došlo k vytvarování materiálu podle terénu. A

následně napínáme, nalepujeme v lehkém tahu po obvodu svalového bříška.

Druhou stranu uděláme stejným způsobem. Konce pásek směřujeme do

koleních jamek, ale nekončíme v podkolení.

2. Pomocí "I" tapu postupujeme volně přes Achillovu šlachu směrem k jejímu

začátku. Kotvičku lehce aplikujeme jako předešlý o něco níže. Středem pásky

kopírujeme vlastní Achillovku v lehkém tahu.

3. Velmi vhodné je vytvářet tzv. zamykací třmeny z důvodu oděru. Ploska se

velmi potí a je vystavěna oděru díky chůzi. Použijeme krátký tape, kdy tah bude

uprostřed. Lehce vytáhneme centrem podélného klenutí a volně dožehlíme na

nártu.

Obrázek 35: Postup aplikace

Achillovy šlachy. (vlastní zdroj)

Obrázek 34: Postup aplikace

Achillovy šlachy (vlastní zdroj)
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Obrázek 37: Postup aplikace

Achillovy šlachy. (vlastní zdroj)

Obrázek 36: Výsledný kinesiotaping

Achillovy šlachy (vlastní zdroj)
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit využití kinesiotapingu jako možné metody

regenerace při potížích s pohybovým aparátem. V rámci splnění tohoto cíle jsem musel

nejprve nastudovat samotný základ funkčnosti kinesiotapu, absolvování kurzu kinesiotapu,

poté jsem zjišťoval/popisoval vlastnosti, druhy kinesio tapu, vliv na pohybový aparát,

historií a v neposlední řadě samotnou aplikaci. V teoretické části se čtenář může seznámit s

výše uvedenými aspekty, psané tak, aby i osoba nepohybující se ve sportu či fyzioterapii

pochopila, že kinesiotaping dokáže pomoci v mnoha ohledech.

V praktické části jsem se pak zaměřil na jednotlivé způsoby a techniky aplikace s

konkrétními ukázkami lepení tapu a podrobný metodický postup jednotlivé aplikace.

Diagnózy byly obohaceny o nejzřetelnější symptomy bolesti. Svalové oblasti byly

vybírány tak, aby využitím kinesiotapingu bylo nastíněno řešení častých diagnóz

vrcholových sportovců. Může však sloužit i jako prevence. Například u vrcholových

tenistů, kteří trpí problémy loketních kloubů či volejbalistech které postihující časté bolesti

ramene, způsobené nadměrným přetěžování s nízkou mírou regenerace. Jsou zde vytyčeny

možnosti řešení obtíží pohybového aparátu nejen pro tenisty a volejbalisty, ale své

zastoupení najdou atleti, fotbalisti, hokejisti nebo házenkáři. Kinesiotaping není zaměřen

pouze na léčení patologií sportovního odvětví, ale i běžné denního života.

Výhody a přínos této práce vidím v komplexním sjednocení základních informací,

které jsou nutné pro odstranění bolestivých otoků či narušení svalových vláken. Jelikož

převážná část publikace je ze zemí, kde kinesiotaping má své místo v oblasti rehabilitace a

regenerace, mohla by tato práce být přínosem pro maséry a fyzioterapeuty nebo obohatit

český trh o nové poznatky v této progresivní metodě léčení. Pro své okolí bych chtěl

pomoci touto prací to samé co Dr. Kenzo Kase řekl ve svém prohlášení: Kinesiotaping is

spreading the world. I am really pleased that we can help so many people in so many

places to live better lives. (Kinesiotaping se šíří po celém světě. Jsem velice rád, že

můžeme pomoci tolika lidem, na tolika místech žít lepší život.)
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8 RESUME

Téma mé bakalářské práce je Kinesiotaping a jeho využití ve sportovní praxi. Dokázat,

že kinesiotaping je velmi vhodnou metodou při obtížích pohybového aparátu a funkčních

poruch, dále také doplňkovou léčbou při léčení a v neposlední řadě lze využít i jako

prevence pro výše zmíněné aspekty. Sestavit metodiku aplikace pro nejvíce postihující

místa.

Sběrem teoretických informací a sestavením praktických léčebných aplikací jsem

vytvořil návod pro řešení vybraných obtíží s pohybovým aparátem.

Klíčová slova: stretch, rebound efekt, fascie, předpětí, aplikace
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9 SUMMARY

The topic my bachelor work is Kinesiotaping and its utilization in the practice of sport.

Prove that kinesiotaping is a very suitable method for musculoskeletal problems, as well as

functional disorders, adjunctive therapy in the treatment and finally can be used as

prevention for the above-mentioned aspects. Build methodology for most applications

involving space.

Collection of theoretical information and practical therapeutic applications of assembly

I created a guide for solving problems with the physical apparatus

Key words: stretch, rebound effect, fascia, preload, application