## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Sekyra Aleš
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Kinesiotaping a jeho využití ve sportovní praxi
**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si jako téma zvolil zcela inovativní a aktuální problematiku kinesiotapingu a jeho využití v praxi u sportovců. Student osobně absolvoval příslušný kurz a na jeho základě vybral základní techniky nejvíce využívané u sportovců. Předložená bakalářská práce je metodicky vhodně zpracovaná, autor se však, zřejmě díky překladu z anglicky psaných zdrojů, místy nevyvaroval stylistickým a gramatickým nedostatkům a text je díky tomu v některých pasážích těžko pochopitelný. Fotodokumentace je jasná a přehledná. Autor pracoval samostatně, reagoval na připomínky vedoucí práce.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké jsou vaše vlastní praktické zkušenosti s aplikací kinesiotapu?

V Plzni, dne 15.5.2014

.....
podpis vedoucího práce